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باید  درحالی که بســیاری معتقدند  گروه دیپلماســی: 
دیپلماسی اقتصادی کشــور تقویت شود، آمارها نشان 
می دهد بودجه ارزی این نهاد کاهش یافته اســت. این 
را روز گذشته روابط عمومی وزارت امور خارجه منتشر 

کرده است که «مقایسه بودجه ارزی ...

گروه سیاست: جدال بر سر دست کاری جداول بودجه 
بعــد از تصویــب در مجلس، همچنــان ادامه دارد و 
دیروز بعد از طرح ادعای دست بردن در جداول بودجه 
توسط نماینده خرم آباد، رئیس مجلس به این موضوع 

واکنش نشان داد؛ واکنشی...

ادامه جنجال بر سر دست کاری 
در جداول بودجه

وزارت خارجه 
چوب گرانی ارز را می خورد

جدال قالیباف و یک نماینده مجلس در صحن علنی مجلس افزایش عددی بودجه در عین کاهش واقعی بودجه 

 نامه ای به رئیس

بــه  اســت  نامــه ای  ایــن 
رئیس جمهوری منتخب و محترم 
کــه چند روز پیش انتخاب شــد و 
از سیزدهم مرداد ۱۴۰۰سکان قوه 
اجرائیه کشور را در دست می گیرد. 

فهرست وعده های انتخاباتی بسیار طولانی و پرتعداد 
اســت و ما می دانیم که اجرای همــه آنها نه ممکن 
اســت و نه میســر و نیز با توجه به عدم اظهار زمان 
اجرا، انتهایی برای اجرای آن متصور نیست و تنها این 
سؤال باقی می ماند که «کبر مقتا عند االله ان تقولو ما 
لا تفعلون». باری نیک می دانیم وعده های داده شــده 
هرگــز نمی توانــد نه در چهار ســال و نه در هشــت 
ســال عملی شــود؛ اما می دانیم کــه رئیس جمهور 
باید سیاســت های اصلی را تهیه کرده و بر اجرای آن 
اهتمام ورزد و انتظار مالایطــاق از رئیس جمهور امر 
موهومی اســت؛ اما اینکه رئیس جمهور تکلیف خود 
و مردم را روشن کند، بسیار مورد انتظار است؛ بنابراین 
انتظار مــی رود آقای رئیس جمهور شــرایط مکانی و 
زمانی کشور را در نظر گیرد و به همین خاطر در موارد 
معدودی – که شاید موارد اصلی باشد- به ذکر نکات 

لازم بسنده می کنیم.
۱- آقــای رئیس جمهــور باید تکلیف خــود را با 
مســئله تحریم ها روشــن کند. هر چند امیــدواری به 
توافق در وین از ســوی مذاکره کننــدگان وجود دارد؛ 
اما باید اندکی دقیق تر به مســئله تحریم ها نگاه کرد. 
بــه طور کلی تحریم هــای آمریکا بر اســاس حداقل 
پنج قانون آمریکایی صــورت گرفته و از جمله قانون 
مقابله با دشــمنان آمریکا از طریــق تحریم ها، قانون 
میهن دوستی، قانون اختیارات دفاعی، قانون حمایت 
از آزادی ایــران، قانــون تحریم جامع ایــران و قوانین 
مربوط به تروریســم و حقوق بشر و پول شویی و اکثر 
تحریم ها تحت قوانین یاد شــده صورت گرفته است و 
تنها در برخی موارد رئیس جمهور آمریکا حق لغو آن 
را دارد و اکثر موارد لغو تحریم ها باید از ســوی کنگره 
صورت گیرد. به فرض آنکه مذاکرات وین موفق باشد 
و تحریم های برجامی برداشته   و برجام احیا شود، اولا 
بســیاری از تحریم ها باقی می مانــد و ثانیا هر لحظه 
ممکن است تحریم های جدید از سوی آمریکا اعمال 
شــود و این به دلیل قدرت گروه های صهیونیستی در 
آمریکا بســیار ممکن است. ثانیا هیچ بعید نیست که 
در انتخابات بعدی ریاست جمهوری آمریکا یعنی سال 
۲۰۲۴ مجددا جمهوری خواهان به پیروزی برســند و 
ترامپ رئیس جمهور شــود؛ بنابراین حســب سابقه، 
مجددا از برجــام خارج و تحریم ها برقرار می شــود.
از سویی مقام معظم رهبری فرمودند که فرض بر این 
اســت که تحریم ها ۱۰ سال طول بکشد؛ بنابراین آقای 
رئیس جمهوری اســلامی ایران به جز آنکه اصل را بر 
ابقای تحریم ها بگذارد، چاره ای دیگر ندارد؛ مگر آنکه 
از سیاســت های منطقه ای ایران- حمایت از فلسطین 
و مبارزه با صهیونیســم و دیگر عناصر اســتکباری در 
منطقه- دست بردارد و به نوعی با آمریکا سازش کند 
که «هرگز مبادا چنین شــور بختی».  به نظر می رســد 
رئیس جمهور باید اصل را بــر بقای تحریم ها بگذارد 
و تئوری برخی نزدیکان شــان را کــه می گویند ما باید 
طوری رفتار کنیم کــه آمریکا خود بیاید و تحریم ها را 
لغو کند، ساده انگاری بدانند و شرایط کشور را با بقای 
تحریم ها تصــور و تصویر کنند. فرامــوش نکنیم که 
رئیس جمهور نظر خود را باید صراحتا و روشــن برای 

مردم اعلام کند تا مردم آماده آینده شوند.
۲- سال های سال متکی به ارز حاصل از صادرات 
نفت بوده ایم و بدترین رفتار را با ارز حاصله داشته ایم. 
به جای آنکه آن را در راه آبادانی کشــور به کار بریم، 
عمدتا آن را صــرف واردات کالاهای مختلف کرده و 
الگوی زندگی آمریکایی را برای مردم تجویز کرده ایم و 

این امر همچنان ادامه دارد...

سرمقاله

سید مصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

مراقب آرای باطله باشیم
  

شکی نیست مشارکت در انتخابات، 
ریاست جمهوری  انتخابات  به ویژه 
و پارلمــان در همه جای دنیا پیش 
از هر موضوعی نشــانه اعتماد به 
دولت است. تا زمانی که راهکاری 
برای شــرکت عمومی مردم در انتخابــات و برآوردن 
خواسته های آنها   فراهم نشــود، این اعتماد به  وجود 
نمی آید. بنابراین در انتخابات ریاســت جمهوری دوره 
ســیزدهم و نیز انتخابات مجلس شــورای اســلامی 
پیشــین مکانیســمی که برای محدودکــردن حضور 
مردم با توجه به گرایش ها و وابســتگی های فکری و 
سیاسی شان اندیشیده شــده بود، نهایتا منجر به افت 
مشارکت مردمی شــد. اگرچه در این دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری عملا همه مردم ایران به نحوی از 
انحا نظر خود را بیان کردند، اما برخی پیغام ها در قالب 
کنایه بیان شد. طبق یک ضرب المثل عربی که می گوید  
«کنایه سخن گفتن رسا تر از بیان صریح موضوع است»، 
بخشــی از مــردم ایران هــم انتخابات ســال ۱۴۰۰ را 
فرصتی برای رساندن پیام کنایی خود برگزیدند؛ چراکه 
با شــرکت نکردن در انتخابات یا شرکت در انتخابات و 
دادن آرای باطله عملا نظر خود را اعلام کردند. اکنون 
این مســئله پیش می آید که آیا به موضوع توجه شده 
اســت  یا چو فردا شــود فکر فردا کنیم؟  طبیعی است 
در دنیای کنونی دیگر نمی توانیم عبارت عوام را به کار 
بگیریم، بلکه امروز در کشــور ما مــردم عوام حتی در 
دورافتاده ترین روســتاها نیز وجود ندارند. رسانه های 
همگانی، توســعه شــبکه های اجتماعی و دسترسی 
مــردم به اطلاعات و حضور مــردم در فضای مجازی 
همــه را در جزئی ترین مســائل سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی آگاه کرده اســت. دیگــر کوچک ترین اجزای 
جامعــه هــم از شــکاف ها  و اختلافــات جریان های 
سیاســی مطلع هستند. بنابراین باید برای آنها پاسخی 
در شأن مقام و منزلت شان داشت. آمار مشارکت پایین 
انتخابات در این دوره خاطره ای از اولین انتخابات بعد 
از انقــلاب را برای من زنده کرد. زمانی که من خبرنگار 
سیاســی روزنامه کیهــان بودم و وزارت کشــور حوزه 
فعالیتم بود، دو انتخابات نخســت، یعنــی رفراندوم 
جمهــوری اســلامی در تعطیــلات عیــد و انتخابات 
مجلــس خبرگان قانون اساســی مشــارکتی بیش از
۹۰ درصدی را به همراه داشــت. به خاطر دارم که در 
انتخابات رفراندوم جمهوری اسلامی آقای نوربخش 
که از دراویش محترم و رئیس ستاد رفراندوم بود، چه 
مشقاتی را برای تجمیع آرای شهرهای مختلف داشتند 
و این مشــارکت بالا چه حجــم کار قابل توجهی را در 

همان ستاد می طلبید. 
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نگاهى به 13 دوره انتخابات

ریاســت جمهوری  ســیزدهم  دوره   انتخابــات 
پایان یافت. درســت است که آقای رئیسی منتخب 
اول و رئیس جمهــور همه مردم اســت امــا باید با 
واکاوی عملکرد مردم در انتخابات دوره ســیزدهم 
به جراحی وضع موجــود پرداخت، نگاهی به آمار 
و ارقام بیندازیم. تعداد واجدان شرایط رأی دهی در 
کل کشــور برابر اعلام رئیس ســتاد انتخابات کشور 
۵۹میلیون و ۳۱۰هزارو ۳۰۷ نفر اســت که متولدین 
۲۸ خــرداد ۸۲ و قبــل از آن را شــامل می  شــود. 
برابــر آمار وزارت کشــور حــدود ۲۹ میلیون نفر در 
انتخابات شــرکت کردند که از نظر درصد آماری با 
عدد ۴۸٫۸ درصد روبه رو هســتیم که از نظر درصد 
آمــاری شــرکت کنندگان با تعــداد افــرادی که در 
انتخابات مجلس یازدهم شرکت کردند و ۴۲درصد 
از کل آماری را شــامل می  شــود ۶٫۸ درصد بیشتر 
اســت، در حالی که آمار انتخابات مجلس به علت 
قومی و قبیله ای بودن باید بیشــتر از انتخابات ملی 
ریاست جمهوری باشد و همین مطلب ظریف، نشانه 
کم شــدن اعتماد مردم شهرســتان ها به نمایندگان 
مجلس اســت. در انتخابات مجلس یازدهم عملا 
۵۸ درصد از مردم در انتخابات شــرکت نکردند. در 
هــر انتخاباتی با تعدادی رأی مواجه خواهیم شــد 
کــه مهر باطــل را خواهند داشــت. آرای باطله به 
آرایــی می  گویند که به هر حال از نظر شــکلی قابل 
شمارش نیســت و به رأی سفید هم معروف است. 
در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم تعداد آرای 
باطله سه میلیون و ۷۲۶هزار و ۸۷۰ رأی یعنی معادل 
۱۲٫۸ درصــد از کل آرایی بود که به صندوق ریخته 
شــد  و علاوه بر آن حدود ۴۰۰ هــزار رأی هم را باید 
آرای ســرگردان یا غیر قابل شمارش دانست. جالب 
اســت آرای باطلــه در تهران حــدود ۱۱٫۸۶ درصد 
اســت که بعد از آرای تعلق گرفته به جناب رئیسی 
در مرتبه دوم قرار دارد. حال پرســش این است که 
چه باید کرد؟ ممکن است گفته شود شرکت نکردن 
در انتخابات امری طبیعی است و در دیگر کشورها 
هــم اتفاق می افتد و در انتخابات های گذشــته هم 
درصدی از مردم در انتخابات شرکت نکردند. به آمار 
انتخابات ادوار گذشته ریاست جمهوری می پردازم. 
در دوره اول که در تاریخ پنجم بهمن ســال ۱۳۵۸ 
برگزار شد، تعداد واجدان شــرایط رأی ۲۰میلیون و 
۹۹۳هــزارو ۶۴۳، تعداد رأی دهنــدگان ۱۴میلیون و 
۱۵۲هــزارو ۸۸۷   و درصد مشــارکت ۶۷٫۴ درصد 

بود. این دوره هنوز شورای نگهبان تشکیل نشده بود 
و تعداد نامزدها ۱۲۴ نفر و نخســتین رئیس جمهور 
آقای بنی صدر با ۱۰میلیــون و ۷۵۳هزارو ۷۵۲ رأی 
به ریاســت جمهوری رســید. انتخابــات دوره دوم 
ریاســت جمهوری در دوم خرداد ۱۳۶۰ برگزار شد، 
تعداد واجدان شرایط رأی به ۲۲میلیون و ۶۸۷هزارو 
۱۷ نفر رسید که از این تعداد ۱۴میلیون و ۵۷۳هزارو 
۸۰۳ نفر در انتخابات شــرکت کردند با ۶۴٫۲ درصد  
مشارکت که شهید رجایی با ۱۲میلیون و ۷۷۰هزارو 
۵۰ رأی به ریاست جمهوری رسید. با شهادت مرحوم 
رجایی در هشتم شهریور سال ۱۳۶۰ انتخابات دوره 
ســوم در تاریخ دهم مهرماه سال ۱۳۶۰ برگزار شد، 
تعداد واجــدان شــرایط شــرایط رأی ۲۲میلیون و 
۶۸۷هزارو ۱۷ نفر و تعداد رأی دهندگان ۱۶میلیون و 
۸۴۷هــزارو ۷۱۷   و درصد مشــارکت ۷۴٫۲ درصد 
بود که آیت االله خامنــه ای با ۱۶میلیون و ۸۲۷هزارو 
۷۱۷ رأی به ریاست جمهوری رسید. در دوره چهارم 
انتخابات تعداد واجدان شــرایط ۲۵میلیون و ۹۹۳ 
هزار و درصد مشــارکت ۵۴٫۷ بود که ایشان مجددا 
در دوره دوم بــا ۱۴میلیون و ۲۳۸هــزارو ۵۸۷ رأی 
به ریاســت جمهوری انتخاب شدند. انتخابات دوره 
پنجم که اولیــن انتخابات بعــد از رحلت حضرت 
امام بود، در تاریخ ششــم مرداد ســال ۱۳۶۸ برگزار 
شــد و تعداد واجدان شــرایط رأی بــه ۳۰میلیون و 
۱۲۹هزارو ۵۹۸ نفر رسید که از این تعداد ۱۶میلیون و 
۴۵۲هــزارو ۶۷۷ نفــر در انتخابات شــرکت کردند، 
درصد مشارکت ۵۴٫۶ و آیت االله هاشمی رفسنجانی 
با ۱۵میلیــون و ۵۵۰هــزارو ۵۲۸ رأی بــرای نوبت 
اول به ریاســت جمهوری رســیدند. انتخابات دوره 
ششــم در ۲۱ خرداد ســال ۱۳۷۲ برگزار شد، تعداد 
واجدان شــرایط ۳۳میلیون و ۱۵۶هــزارو ۵۵ نفر و 
کل رأی دهندگان به ۱۶میلیون و ۷۶۹هزارو ۷۸۷ نفر 
رسید که ۵۰٫۵ درصد مشارکت را به خود اختصاص 
داد. بــا پایــان یافتــن دوره دوم ریاســت جمهوری 
آیت االله هاشمی رفسنجانی انتخابات دوره هفتم در 
دوم خرداد ســال ۱۳۷۶ برگزار شد؛ تعداد واجدان 
شــرایط رأی در این انتخابات ۳۶ میلیون و ۴۶۶هزارو 
۴۸۷ نفر بــود که ۲۹میلیون و ۱۴۵هــزارو ۷۴۵ نفر 
در این انتخابات شــرکت کردند. درصد مشارکت به 
بالاتریــن حد یعنی ۷۹٫۹ درصد رســید. آرای آقای 
خاتمــی در دوره اول ۲۰میلیــون و ۱۳۸هزارو ۷۸۴ 
رأی بود. انتخابات دوره هشــتم در ۱۸ خرداد ســال 
۱۳۸۰ برگزار شــد کــه با افزایــش جمعیت تعداد 
واجدان شــرایط رأی به ۴۲میلیون و ۱۷۰هزار و ۲۳۰ 
نفر رســید که با مشارکت ۶۶٫۶ درصدی مردم آرای 
آقای سیدمحمد خاتمی در دوره دوم به ۲۱میلیون و 

۶۵۹هزارو ۵۳ رأی رسید. 

یادداشت

داستان کاموس کشانى (3)

  پس از نخســتین شکســت ایرانیان از تورانیان در 
نبردى نابرابر در حالی که در برابر هر ایرانی دویســت 
ســپاهی تورانی به مقابله ایســتاده بود، ایرانیان پاى 
پس کشــیدند و تکیه گاه خود را کوهی قرار دادند تا 
دشــمن از نظر موقعیت نظامی نتواند آسیب جدى 
بر آنان وارد آورد و به کشــتار جمعی دســت بیازد و 
توس، فرمانده سپاه ایران، خشــمگین از این ناکامی 
بر آن شــد تا یك بار دیگر بر دشــمن بتازد. گیو او را 
اندرز داد که چنین نبردى می تواند به پایان کار ســپاه 
ایران بینجامد، ولی توس را سر خردورزى نبود، سپاه 
را بیاراســت و بر تورانیان بتاخت و یك بار دیگر آواى 
کرناها طنین افکن شــد، تیغ ها به کار افتاد و شمشیر 
بود و زخم تیر؛ میدان نبرد پوشــیده از کشته شــدگان 
دو ســپاه بود. ایرانیــان دلاورانه مبــارزه کردند و در 
برابر هر ایرانی که کشته شد، ده تورانی از پاى درآمد 
ولی تعداد ایرانیان اندك و تعداد تورانیان بســیار بود 
و به ناگاه ســپاه ایران پشت ســرداران خود را خالی 
کرد. گیــو و گودرز و بیژن و بهــرام و توس همچنان 
مردانه می جنگیدند و نمی دانســتند نیرویی از پشت 
آنان را نگاهبان نیست. در این هنگام یکی از سپاهیان 
رزم دیده به توس گفت که آیا می داند در پس و پشت 
او کسی نمانده تا نگاهبانش باشد و اگر در محاصره 

افتد، بی گمان زخمی کارى بــر او خواهند زد. آن گاه 
بود که توس به پیرامون خود نگریست و دانست که 
نبرد بی ثمر است و فرمان داد به سوى همان کوهی 
بازگردند که از آنجا به دشــمن تاخته بودند. چو شد 
رزم تــرکان بدین گونه ســخت / ندیدند ایرانیان روى 
بخت / همی تیره شــد روى اختر درشت / دلیران به 
دشمن نمودند پشــت / چو توس و چو گودرز و گیو 
دلیر / چو شــیدوش و بیژن چو رهام شــیر. ایرانیان، 
زخم خورده و خســته جگر در پناه کوه جاى گرفتند و 
همان گاه ماه از پشت کوه سر برآورد آن چنان که شاه 
پیروز بر تخت پیروزه جاى می گیرد. پیران ویسه سران 
ســپاه خود را بخواند و گفت از ایرانیان اندکی مانده 
اســت، وقتی ماه بالا آمد، در میان زخمیان ایرانی هر 
آن کس را که زنده مانده، بی جانش کنید و دل شــاه 
ایران را بســوزانید. ترکان با شــادمانی بازگشتند و در 
برابر پرده سراهاى خود به شادنوشی نشستند و آواى 
چنگ و رباب طنین افکن شد؛ در مقابل، در سپاه ایران 
ناله بود و زارى و آنانی که زخمی برنداشــته بودند، 
دست اندرکار درمان زخمیان شدند. وزین روى لشکر 
همه مستمند/ پدر بر پسر ســوگوار و نژند/ بر خسته 
آتش همی ســوختند/ گسسته ببســتند و بردوختند. 
از خانــدان گــودرز بســیارى زخمی شــده بودند و 
بسیارى نیز کشــته، گودرز با مشاهده مرگ فرزندان و 
خویشانش سخت بیاشفت، خروشی بر زد و جامه بر 
تن دریــد و با خود گفت: «در جهان هیچ کس چنین 
رویدادى را ندیده که من در پیران سالگی دیده ام. چرا 
باید زنده بمانم و فرزندان و نوادگانم را کشته ببینم؟... 

 نعمت احمدى
  حقوق دان

 مهدى افشار
  پژوهشگر

ادامه در صفحه  ۴

ادامه در صفحه ۲

شرق 
پیگیری  می کند

چشم انداز سیاست 
در  ایران

جناب آقایان محمد ،مجتبى و میلاد نیکنام 
مصیبت وارده و فوت ناگهانى پدر بزرگوارتان موجب تأثر 

و تألم شدید اینجانب شد. اندوه بى پایان از این مصیبت وارده 
قابل وصف نیست .این مصیبت عظمى را به شما عزیزان 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنم.
سید حبیب  حسینى

 درگذشت نابهنگام

ریحانه یاسینى  و  مهشاد کریمى 
 درپى واژگونى اتوبوس حامل خبرنگاران محیط زیست  را 
به خانواده محترمشان و جامعه رسانه  تسلیت مى گوییم.

روزنامه شرق

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

طرح ممنوعیت مذاکره 
با مقامات آمریکایى

از سوی هیئت رئیسه مجلس اعلام وصول شد


